2. *Hist. génér. de Languedoc*, VIII, col. 984-983.

louse, dont il adopta plusieurs dispositions, par exemple l'article qui ordonnait la démolition des maisons où les hérétiques seraient capturés. Cependant c'est à son official, non à frère Ferrier, qu'il renvoya les hérétiques et autres prévenus d'hérésie, sans doute parce que déjà, à cette date, Ferrier avait reçu la délégation pontificale. En tout cas, ses officiers de justice semblent, à cette occasion, avoir redoublé de vigilance. Quant à lui, il n'hésita pas à venir déposer dans le procès de Bernard Othon de Niort (Aude), de sa mère et de ses frères, devant l'évêque de Toulouse, le prévôt de Saint-Étienne et l'archidiaque de Carcassonne délégués en la cause par le pape. Il n'hésita pas davantage à dire tout ce qu'il savait d'eux, et sa déposition nous le montre à l'œuvre contre l'hérésie, avec quelle ardeur, le lecteur va en juger.

HEC EST INQUISITIO FACTA CONTRA B. OTHONEM ET FRATRES  
EJUS ET MATREM.

Dominus Archiepiscopus Narbonensis, diocesanus ipsorum, testis juratus et interrogatus an suprascripti nobiles sint hereticorum publici defensores et an sint publice de heresi infamati, et an a catholicis heretici reputentur, et an maxima pars terre, illorum exemplo, infici timeatur heretica pravitate, dixit quod hec omnia credit firmiter et etiam scit.

Interrogatus quomodo scit, dixit quod sicut diocesanus debet scire, et addidit cum scriptura, quam sub eodem tradidit juramento, hoc modo.

Nos P., Dei gratia Archiepiscopus Narbonensis, testificamur Deo et vobis, domine episcopo Tholosane, et vobis preposito ejusdem ecclesie, et vobis archidiacono Carcassone, inquisitoribus datis a domino papa contra matrem B. Othonis et eundem B. Othonem et fratres suos in facto heretice pravitatis.

In primis dicimus, sub vigore juramenti, quod ipsa est heretica perfecta et vestita; set modo propter metum hujus inquisitionis data est sibi licentia quod comedat carnes, et mentiat

et faciat quecumque voluerit, ita tamen quod circa latus ipsius sta[re]t hereticus qui consolaretur eam, si necesse esset.

De B. Othone et fratribus suis, dicimus quod credentes sunt, fautores et receptatores hereticorum. Omnia ista constant nobis per veridicam relationem multorum bonorum virorum et religiosorum.

Dicimus etiam quod in castro de Aniorto habitant quinque heretici publice et aperte in officiis suis, sicut nos manifeste diximus sepe B. Othoni et G. de Aniorto; et propter hoc non fuerunt remoti.

Dicimus etiam quod in castro de Dorn[h]a manet Navarra de Cerniano (Cerviano?) et illa domina de Caramanh, et cum ipsis bene circa xxx heretici; ad quod sciendum hoc anno misimus exploratores nostros et ita invenimus pro vero esse; et ista omnia B. Othonis et G. de Aniorto nunciavimus, [adicientes] quod eosdem nobis redderent; et facere contempserunt.

Quid autem apud Lauriacum et apud Belsplas de nuntiis comitis Tholosani et vestris, domine episcope, factum fuit et ablatione hereticorum et pluribus aliis circa eorumdem factum, vos melius nobis nostis, quando B. Otho apud Castrum de Viridifolio fuit aliquantulum vulneratus in fronte nec habuit requiem quousque Lauracum venit et habuit ibi congregatos omnes fratres suos, et postmodum quamplures hereticos; et ex relatione multorum bonorum nobis constitit quod ibi publice et aperte cum eo multi heretici fuerunt visi; quod etiam potestis scire per multos in castro de Lauriaco; senescallus Carcassone, Andreas Chaulets nomine, habuit unum de illis hereticis in carcere suo, qui manifeste coram multis dicebat quod ipse fuerat ibi de mandato B. Othonis, et quod ipse B. Otho et mater et omnes fratres ejus de secta eorum sunt, sicut ex testimonio multorum bonorum virorum poteritis hoc scire; unde ille senescallus, quia circumducebat illum hereticum, specialiter fuit propter hoc prodicionaliter interfectus.

Testificamur etiam quod B. Otho, petens a nobis consilium quomodo posset uxorem quam habet de Cabareto dimittere, dixit quod uxorem suam, Novam nomine, faceret nobis capi in camera sua propria cum multis hereticis, si propter hoc posset dimittere eam. Requisitus quomodo hoc posset fieri, dixit quod

« facile, quia die noctuque et omni hora in camera mea cum ipsa habitant. »

Audivimus etiam dominum Romanum cardinalem et dominum Carcassone [episcopum] dicentes quod in inquisitione que facta erat Tholose contra hereticos et credentes, multa fuerant sufficienti sine probata contra B. Othonem, que in ipsa inquisitione poterunt inveniri, quam vos, domine episcopo, habere debetis. Nos etiam in eadem multa enormia legimus de eo fuisse probata.

Preterea audivimus sepe rixantem dominum Simonem, comitem Montisfortis, bone memorie, cum G. de Aniorto, viro predictae mulieris et patre dictorum maledictorum de Aniorto, imperans (*corr.* : improperantem) ei quod fratrem, vel unum filium, vel unam filiam ad fidem catholicam non confirmasset, qui dicebat se non posse et rogabat cum quod non vexaret cum super materia ista, asserens quod semper erat in pace extra domum propriam.

Testificamur etiam quod nos in propria persona venimus apud Rocafolium, castrum illorum de Aniorto; et ibi invenimus Esclarmundam, matrem B. Othonis et fratrum suorum, nunciantes eidem quod ipsa minus bene faciebat in fide catholica, quod volebamus audire ab ipsa et inquirere utrum nosset articulos fidei, quia multum super hoc fuerat infamata; que respondit nobis quod melius credebat in fide quam nos vel omnes prelati de mundo; et nunquam aliter respondit nobis; et sic supra modum dimisimus eam iratam<sup>1</sup>.